UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 1 de 2

EDITAL Nº 265, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 256, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Torna pública a retificação do Edital n.º 256, de 01 de

Setembro de 2025, referente à abertura do Processo

Seletivo para ingresso nos cursos de graduação no

formato presencial, exceto Medicina, da UNINGÁ –

Centro Universitário Ingá, para o ano letivo de 2026.

A Prof.ª Ma. Gisele Colombari Gomes, Pró-Reitora da UNINGÁ – Centro Universitário Ingá,

instituição de ensino superior credenciada pelo Ministério da Educação por meio da Portaria Nº.

776/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Lei Nº. 9.394/96 e

legislação vigente, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 256, DE 01 DE

SETEMBRO DE 2025, referente à abertura do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de

graduação no formato presencial, exceto Medicina, da UNINGÁ - Centro Universitário Ingá, para o

ano letivo de 2026, conforme se segue:

1. Alterar o item 1 do Edital nº 256, de 1º de setembro de 2025, exclusivamente no que se refere aos

cursos de Direito, Engenharia Civil, Engenharia da Computação, Engenharia Elétrica e Engenharia

Mecânica, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Curso Turno Vagas
Anuais Duração Modalidade

Situação Legal

Ato Portaria/
Resolução

DIREITO
Diurno 50

5 anos Bacharelado R MEC N.º 229/2024
Noturno 100

ENGENHARIA CIVIL Noturno 100 5 anos Bacharelado R MEC N.º 109/2021

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO Noturno 100 5 anos Bacharelado R MEC N.º 377/2024

ENGENHARIA
ELÉTRICA Noturno 100 5 anos Bacharelado R MEC N.º 109/2021

ENGENHARIA
MECÂNICA Noturno 100 5 anos Bacharelado R MEC N.º 109/2021

Legenda: A (Autorizado) R (Reconhecido)

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 2 de 2

2. Os demais itens e disposições, constantes do referido edital, permanecem inalterados.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Prof.ª Ma. Gisele Colombari Gomes
Pró-Reitora da UNINGÁ